寿县公安局2022年公安转移支付资金支出绩效

自评报告

为强化财政支出绩效管理，促进财政资金使用的科学化、合理化和精细化，根据《寿县财政局关于印发<寿县县级项目支出绩效单位自评操作规程>的通知》（寿财绩〔2021〕41号）的文件精神，现将我局2022年度公安转移支付资金项目支出绩效自评情况报告如下：

项目基本情况

项目概况

寿县公安局现有内设机构4个（监察室、政工监督室、警务保障室、工会），直属机构15个（情指实战中心、法制大队、国内安全保卫大队、出入境管理大队、刑事侦查大队、特巡警大队、交通管理大队、禁毒大队、经济犯罪侦查大队、治安管理大队、警务督察大队、城管警察大队、保安管理大队、网络安全保卫大队、情报信息中心），公安派出所30个，监管场所2个，共计51个二级机构。主要职能是维护社会治安秩序；保护公民的人身安全和人身自由；预防、制止和惩治违法犯罪活动等。

2021年，下达中央政法纪检监察转移支付资金2365万元，其中公安业务经费2365万元，县财政已拨款到位。到位率100%，执行率73%，按规定结转第二年使用。

（二）2022年度公安工作计划

全县公安机关在县委、县政府和市局的坚强领导下，以常态化疫情防控为抓手，紧紧围绕队伍建设和业务工作，战疫情、防风险、护民生、保平安，在打赢疫情防控阻击战、护航社会经济发展、维护寿县平安中彰显了公安力量和担当，以实际行动诠释了“不忘初心、牢记使命”的深刻内涵，为现代化五大发展美好寿县建设创造了安全稳定的社会环境。

二、公安转移支付资金项目预算执行和管理情况

公安转移支付资金项目年初预算为2365万元，截止到2022年12月31日，中公安转移支付资金项目预算已拨付2365万元，主要用于办案差旅费、协助办案费、交通工具消耗、业务宣传费等公安业务方面支出。项目所有开支按照国家财经法规和县局相关财务制度执行，资金的使用全部实行专款专用，严格把关，整个项目的运行完全按照县局管理制度、县委、县政府及财政的有关规定执行，不存在违规违法的问题。各个项目资金使用与具体项目实施内容相符，绩效总目标已按照计划完成，未逾期。
三、公安转移支付资金项目支出绩效目标实现情况分析

2022年度专项资金2365万元已全部拨付到位，并全部按期支出使用。公安工作完成了年度绩效目标，所有项目的日常管理均按照单位相关管理制度执行，建立了工作有计划、实施有方案的管理机制，工作取得较好成效，效能得到提高，获得社会公众好评。

为确保专款专用，发挥应有作用，我局严格按照专项资金使用管理规定，严防专项资金挪用。专项资金主要用于办案差旅费、协助办案费、交通工具消耗、业务宣传费等公安业务方面支出。

四、公安转移支付资金项目支出绩效自评结果

评价得分

通过对2022年项目总体情况分析和自查,发现存在项目支出进度不稳,表现为可能集中在某几个月。针对问题,下一步,寿县公安局将进一步健全和完善内部控制制度,用创新性管理手段,用新思路、新方法,改进完善财务管理方法。
	分值

指标
	项目申报资金情况
	项目及资金管理
	项目完成及质量指标
	项目效益及效果指标

	适用指标分值
	25
	15
	30
	30

	评价得分
	25
	15
	30
	30

	指标得分率
	100%
	100%
	100%
	100%

指标得分分析

1.项目申报及资金落实情况（满分25分自评得分25分）

公安转移支付资金项目列入部门申报材料和条件符合相关要求，且有绩效事前评价，经单位绩效考核小组严格遴选评审，项目绩效目标明确且清晰、细化、可衡量。

依据《寿县财政局关于批复2022年部门预算的通知》（寿财预〔2022〕5号），2022年县财政局下达部门预算中寿县公安局公安转移支付项目资金预算批复数为2365万元，截止2022年12月31日，该项目的资金到位率为100％，资金及时到位，未影响项目进度。

2.项目及资金管理情况（满分15分自评得分15分）

我局对专项资金使用有专门的管理制度,专款专用,严禁挪用和超范围开支,同时专项经费开支也严格遵照《寿县公安局财务管理办法》(试行)实施。2022年寿县公安局公安转移支付资金项目主要用于办案差旅费、协助办案费、交通工具消耗、业务宣传费等公安业务方面支出，对于专用设备采购,严格按照政府采购制度执行公开招标或是从徽采云平台上采购。截止2022年12月31日,该项目经费执行率为73％,无超标准和无超预算开支情况。

3.项目完成及质量产出指标（满分30分自评得分30分）

(1)年度目标完成率（满分10分,评价得分10分）

2022年初既定工作指标值全部完成,较好完成全年工作任务。依据评分标准得满分。

(2)质量达标率（满分10分,评价得分10分）

完工项目已全部达标,质量达标率=（质量达标产出数/实际产出数）×100%=100%。依据评分标准得满分。

项目完成及时率（满分10分,评价得分10分）

年度目标已完全按时完成,项目完成及时率=按时完成年度目标数/全部年度目标数×100％=100％。依据评分标准得满分。
4.项目效益效果指标（满分30分,自评得分30分）

（1）数量指标（满分6分,自评得分6分）

“网上警民议事厅”建群任务118个，各派出所共物建“六老”人员参与矛盾纠纷化解75人、信息员和调解员各150人。完成按社区民警数20倍的“江淮义警”注册任务，现已完成注册数1600人；发展楼栋（村居）长4681人，共有84800多人次参与群防群治工作。共立各类刑事案件1592，破获各类刑事案件1616起，共抓获各类犯罪嫌疑人1516人，刑拘790人，批准逮捕252人，取保650人，监视居住122人，移送起诉963人。抓获涉诈犯罪嫌疑人600人，破案350起（含带破外地案件），追赃挽损350万元。核断卡线索230条，惩戒200人，滞留缅北涉诈重点人劝返核减率达80%。推广下载安装“国家反诈中心”APP达44万个。共接收各类举报线索50条，其中摸排线索1条，查结线索40条；涉恶团伙公诉战果8人；九类犯罪案件立案70起，破案64起，采取刑事强制措施160人，移送起诉140人；打掉农村地区流动开设赌场团伙6个，采取刑事强制措施80人；侦破网络裸聊敲诈勒索案件32起（含带破外地案件），采取强制措施28人；打掉淮河流域非法采砂团伙1个，逮捕、起诉4人。向行业监管部门（县发改委、县汽车站、市场监督管理局）发送公安提示函3件。共受理各类经济案件22起，立案11起，取保11人，刑拘7人，提请批准逮捕6人，移送审查起诉6起15人，共挽回各类经济损失500余万元。共办理涉赌案件5起，采取刑事强制措施44人，移送起诉7人，行政处罚17人，涉黄案件1起，刑事拘留2人，办理拒不支付劳动报酬案2起，采取强制措施3人，追回农民工工资共计73万元，办理非法行医案1起，采取强制措施1人。办理阻碍执行职务案件2起，行政拘留2人。侦破寿县小区“全能神”邪教组织案件，抓获嫌疑人12人（目前逮捕2人，行政处罚2人，教育转化8人），查获8处窝点，收缴电脑、手机、邪教书籍等涉案物品上千件，查封、销毁各类反动材料10万余份。接待各类来访事项192件次，接待来访群众200余人；信访事项及时受理率100%，按期办结率100%。

质量指标（满分6分,自评得分6分）

寿县公安局通过对2022年年度公安转移支付资金项目的实施，严厉打击了违法犯罪，进一步强化了公安工作，促进公安工作管理日益完善。
社会效益指标（满分6分,自评得分6分）

项目的实施有效打击违法犯罪，犯罪案件增长趋势得到有效控制，更好地维护人民群众的生命财产安全，确保社会治安稳定。

可持续影响指标（满分6分,自评得分6分）

随着社会的发展，犯罪的形式越来越多元化，隐蔽化，为了维护人民群众安全，稳定社会环境，对持续推进公安工作带来的效果变得更加重要。

（5）群众满意指标（满分6分,自评得分6分）

2022年12月,寿县政法委委托第三方采取摸拟民调电话调查方式,对2022年群众安全感和满意度进行调查,从本次测评情况看,全县群众安全感指数为96.65%,对公安工作的满意度为98.67%。社会群众对社会治安表示满意，满意度均超过95%，该专项资金在提高寿县社会治安环境方面起到了明显的促进作用。

项目绩效评价中存在问题及下一步措施

存在的问题分析

1.在维护稳定方面，涉众群体不可控、不托底，矛盾纠纷见底困难易激化。寿县经济社会转型发展正处在关键时期，一些经济领域风险持续向政治安全和社会稳定领域传递，各类社会矛盾也日渐突出。加之基层警力极度紧张、各项工作压力激增，婚恋、邻里、债务等矛盾纠纷化解困难，且引发社会矛盾的触点不断增多、燃点明显降低、跨界性明显、突发性较强，维护社会大局稳定面临严峻挑战。

2.在安全管理方面，道路交通存隐患、存风险，重点人员管控力有不怠。一些公共场所、重点单位、重点人员的安全监管还存在漏洞，风险隐患突出，仍存在安全风险防控不托底等问题。

我县县域面积2986平方公里，境内道路通车总里程6501.3公里，县域内国道2条、省道8条，总长397.27公里。驾驶人保有量达到18.95万余人，每天过车流量平均达6万辆。虽然我县今年交通事故数、伤人数和直接经济损失数较去年同期实现“三降”，但我县道路交通安全设施基础薄弱，人车路矛盾突出，事故易发多发，事故隐患治理进度相对迟缓，道路交通事故防控形势依然严峻。如328国道（寿县至霍邱县）因通车量较大，直接由省道升级为国道，但道路基础设施建设未跟进提升，风险隐患极大。我县农村道路交通事故量占全县道路交通事故总量的70%，农村地区道路交通隐患较多、事故多发,归根到底还是基础基础差底子薄欠账多，基础设施落后和人民群众防范意识差等原因导致。肇事肇祸精神障碍患者、吸毒人员、前科人员等重点人员管控工作仍有薄弱环节。部分重点人员“双列管”难度较大，特别是省外地市公安机关对我省“双列管”制度不认可、不承认，我县部分在册重点人长期在外居住，“双列管”管控难度大，居住地公安机关管控不及时、掌握不主动，人员存在不托底风险隐患。

3.在队伍建设方面，从严治警有漏洞、有弱项，民警违纪违法现象时发偶发。一定程度暴露出我局在队伍管理工作方面存在着短板漏洞，政治建警、从严治警、“六项规定”等警规政纪具体举措落实不严密，压力传导不够，状态不佳、作风不实、争先进位意识不强，执法不规范现象等依然存在偶有发生。

下一步措施

1.牢记公安姓党，认真学习宣传，有力有效地贯彻落实党的二十大精神。毫不动摇地坚持和加强党对公安工作的绝对领导，坚定政治立场不动摇，坚持党建业务两手抓、抓到底，准确把握精神实质、丰富内涵和基本方略，切实把党的二十大报告的新思想、新论断、新部署、新要求转化为谋划推动工作的强大动力，激发催生全县公安队伍干事创业担当作为奉献奋进的活力动力能力，以永不懈怠的精神状态和一往无前的奋斗姿态，不断开创新时代公安工作新局面。

2.牢记职责任务，创新打击防范，有力有效地提升群众安全感和满意度。围绕党和国家重大活动、重要会议和重要节点安保维稳任务，紧盯政治安全、风险化解、严打犯罪、整体防控、公共安全等，创新精准打击防范举措，不断提升打击防范的能力和水平，向各类违法犯罪活动发起凌厉攻势，依法严厉打击黑恶势力、严重暴力、个人极端、电信网络新型犯罪、“盗抢骗”“黄赌毒”“食药环知森”等突出违法犯罪活动。做实做细治安基础工作，做足做全治安防范措施，着力解决广大人民群众关心、关注、关切的各类治安问题，强力整治治安乱点，紧盯“黄赌毒”“盗抢骗”“食药环知森”等突出治安问题，不断加大打击整治力度，坚决防止形成“治安洼地”、出现“标签式”“疮疤式”治安热点问题，大力整合社会资源，不断探索新形势下群防群治新格局，构建立体化治安防控网，牢牢掌握社会面治安管控的主动权。

3.牢记以民为本，营造优良环境，有力有效地推进社会治理。牢固树立以人民为中心的思想，始终把维护人民利益作为一切工作的出发点、落脚点，不断优化公安管理模式，将管理寓于服务之中，聚焦扎实推进公安“放管服”，不断深化公安领域涉及民生各项工作的改革，全力做靓窗口，提升服务质量、服务能力、服务水平，着力提升群众的安全感、幸福感、获得感。聚焦公共安全管理，全面加强枪支弹药、危爆物品、管制器具等重点危爆物品的治安管控，依托县级道路交通安全联席会议平台，推动“人、车、路、企”隐患排查挂牌督办，持续开展“酒醉驾”整治等，大力推进交通管理安全防护设施建设，持续推行“警官包保联系企业”和“警民网上议事厅”工作机制，不断加强警企执法服务沟通衔接；牢牢把握全县重点项目建设，有效落实环境保障机制，靠前维护项目建设秩序，为寿县的经济社会发展营造优良的环境。

4.牢记初心使命，从严管党治警，有力有效地抓实队伍建设。认真贯彻新时代党的建设新的伟大工程战略部署，持之以恒推进全面从严管党治警，牢牢把握总书记“四句话、十六字”要求，按照“四个铁一般”标准，坚持政治建警、素质强警、从严治警、从优待警、文化育警、作风立警“六位一体”统筹推进，持续推进“双强”党支部建设，聚焦忠诚干净担当为民，充分发挥党委主体责任和纪委监督责任，狠抓责任落实，深化队伍教育整顿，常态开展警示教育，不断提升公安队伍整体素质和凝聚力、向心力、战斗力，大力加强公安队伍革命化正规化专业化职业化建设，深化推进全警实战大练兵，健全落实严管厚爱的队伍管理机制、战时表彰激励机制、张弛有度的科学用警机制，逐步规范警务辅助人员层级化管理工作机制，营造清风正气、激励干事创业，努力打造“平常时间能看得出来、关键时刻能冲得出来、危急时机能豁得出来”的公安队伍，为做好新时代公安工作提供坚实保障。

5.牢记执法公正，恪守公平正义，有力有效地全面提升执法规范化水平。严守公平正义的天平，切实将公平正义贯彻于民警执法办案的全过程，始终把人民群众对社会公平正义和高品质公共服务的向往作为奋斗目标，坚定不移推进执法规范化建设，深入开展接处警源头治理，下大力气整治执法突出问题。进一步紧扣警情、案件、涉案财物、办案场所等关键要素，健全执法监督管理新模式与执法质量考评制度，使每一起警情都能得到规范处理，每一起案件都能够得到公正办理，让人民群众在每一起案件和执法活动中都能感受到公平正义落到实处。同时，加大基础设施建设力度，推进陶店、窑口、丰庄、双庙集合安丰派出所公共管理与公共服务建设项目实施建设及县拘留所扩建项目步伐，为公安工作长足长远发展提供支撑。